承德高新区教育体育局

关于印发《2023年度校外培训机构部门联合“双随机、一公开”抽查工作实施方案》的通知

高新区各校外培训机构：

根据上级“双随机、一公开”监管工作要求，按照抽查工作计划并结合企业信用风险分级分类监管方式和教育工作实际，决定在全区范围内对校外培训机构开展部门联合“双随机、一公开”抽查工作，特制定如下实施方案，现印发给你们，请按照要求认真做好各项工作，确保抽查工作顺利进行。

附件：《2023年度校外培训机构部门联合“双随机、一公开”抽查工作实施方案》

承德高新区教育体育局

                                2023年7月17日

承德高新区教育体育局

2023年度校外培训机构部门联合
“双随机、一公开”抽查工作实施方案

为深入贯彻落实中央和省、市、区有关部署要求，持续优化教育发展环境，提高校外培训机构的责任意识和安全意识。根据上级“双随机、一公开”监管工作要求，按照抽查工作计划并结合企业信用风险分级分类监管方式和校外教育培训工作实际，决定在全区范围内对校外培训机构开展部门联合“双随机、一公开”抽查工作，制定本实施方案。

一、基本原则

（一）深化“放管服”改革。深入推进简政放权、放管结合、优化服务，转变教育监管理念，提升监管效能，创造良好的校外培训机构发展环境。

（二）坚持依法监管。严格执行教育法律法规，规范事中、事后监管，落实监管责任，确保事中、事后监管依法有序进行，推进随机抽查制度化、规范化。

（三）坚持公正高效。规范行政权力运行，切实做到严格规范、公正文明执法，提升监管效能，减轻校外培训机构负担，优化教育发展环境。

（四）坚持公开透明。坚持实施随机抽查事项公开、程序公开、结果公开，保证监管对象权力平等、机会平等、规则平等。

二、抽查范围

高新区内校外培训机构。

三、抽查时间

2023年5月——2023年10月

抽查事项和抽查比例

（一）联合抽查事项

本次由高新区教育体育局牵头，高新区市场监督管理分局配合，对高新区内校外培训机构进行跨部门联合双随机抽查工作。各部门对照职责编制的《抽查事项清单》，对随机抽取检查对象所涉及经营单位的相关事项进行检查。

高新区教育体育局：场地状况、环境卫生、教师资格、全国监管平台使用情况，教师和学生服务合同使用情况等。

高新区市场监管分局：证照登记事项检查、收费标准及退费办法、安全风险监督检查、广告行为检查。
（二）抽查比例
本次抽查主要对辖区内校外培训机构进行检查，结合信用风险分级分类监管要求，依据“河北省双随机执法监管平台”推送信用风险分级分类管理系统数据，对辖区校外培训机构进行差异化抽取，B风险（中低风险）等级按不低于20%比例、C风险（中风险）等级按不低于40%比例随机抽取。
五、组织实施
本次抽查检查由高新区教体局基础教育科和体卫艺科组织实施，检查方式将依托“河北省双随机监管工作平台”通过公开、公正的方式从检查对象名录库中随机抽取检查对象，并充分考虑工作实际随机匹配检查人员，实地科学合理进行随机抽查检查。检查结束后，将及时录入检查结果并公示，如在检查中发现问题，将要求校外培训机构立即进行整改、建立台账，确保后续监管到位。
1